
s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, podle vašich reakcí vidím, že každá 
zpráva, která projde novinami, vás zaujme, proto přidávám 
hned další. Vím, že někteří z vás nechcete chodit na veřejné 
zasedání, kde se dozvíte veškeré aktuální dění. Pokusím se 
tedy podle vašich dotazů vždy odpovídat i v Opočenských 
novinách.

Domy v Severním sektoru
Proběhla další schůzka ohledně rozestavěných domů v sever-
ním sektoru, kde se již dokončují bytové jednotky. Měla jsem 
možnost si je prohlédnout a přítomni byli také zástupci staveb-
ní firmy a zástupci automobilky. Byty jsou prostorné, světlé, 
vybavené opravdu vkusně. 
 Zaměstnanci automobilky by měli začít bydlet v novém bytě 
podle potřeby od května letošního roku. Domy budou mít i své-
ho správce, který bude zodpovídat za pořádek v domě. Ostatně 
takto fungují i další domy, které mají vytvořené společenství 
vlastníků bytů. 
 Doladěno bude i celé okolí s lavičkami, parkovou úpravou 
s dětským a workoutovým hřištěm a parkoviště. Zabýváme se 
také parkovacími místy v okolí celého severního sektoru.

Koupaliště
Co mě však nyní trápí, je naše koupaliště. Letošní zima s naši-
mi bazény pěkně zamávala. Po dohodě s panem Hradeckým, 
ředitelem Technických služeb města Opočna, uděláme vše pro 
to, abyste si všichni mohli přijít v letošním roce na koupaliště 
odpočinout a zaplavat. 
 Už nyní se však musíme rozhodnout, co po sezoně bude 
nejlepší s bazény provést, zda je vyměnit za jiné a kolik to vše 
bude stát. Otázek je opravdu hodně, a proto je potřeba již nyní 
rozhodnout, jak se bude postupovat, aby byly bazény na další 
sezonu připraveny.
 V letošním roce vylepšíme sociální zařízení, vyhovíme ma-
minkám s miminky, doplníme přebalovací pulty, lavičky, při-
pravíme a vylepšíme kurty na hraní tenisu, volejbalu a nohej-
balu. Vstupné v letošním roce zůstává stejné, zrovna tak jako 
otvírací doba na koupališti.

Silnice u Broumaru
Další důležitá jednání, která probíhají, jsou ohledně přípra-
vy projektové dokumentace na silnici u Broumaru, která se 
bude používat i jako objízdná trasa obchvatu. Zde nepůjde jen 
o nový povrch silnice, ale dojde i k opravě hráze. Dojde k re-
konstrukci stávajícího chodníku, doplnění veřejného osvětle-
ní a přebudování parkoviště. Tato lokalita by tak měla dostat 
nový vzhled.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

O s l a v y  m ě s t a  s e  b l í ž í . 
N a  C O  s e  m Ů ž e t e  t ě Š I t ?

9. 6.
sobota Město Opočno si letošní rok připomíná 950 let 

od první písemné zmínky o městě v Kosmově 
kronice. Hlavní oslavy proběhnou v sobotu  

9. června na Trčkově náměstí. Budou pojaty jako pohodo-
vé setkání místních i přespolních s doprovodným progra-
mem v režii města a místních spolků.

P O Š L E T E  V Z K A Z  D O  B U D O U C N O S T I

U příležitosti oslav připravujeme časovou schránku, do kte-
ré budete moci uložit své pozdravy do budoucnosti. Jednat 
se může o písemné vzkazy, ale třeba i o drobné předměty. 
Schránka bude otevřena za padesát let v roce 2068, kdy si 
bude Opočno připomínat tisíc let.

Zmenšený model časové schránky. Zatím ještě bez opukové textury. 
K vytvoření schránky bude použita technologie 3D tisku.

„Inspirací pro schránku se stal blok kamene opuky. Tento 
druh kamene je charakteristický materiál pro oblast Opočna, 
kde hraje i svoji roli v odvozeném názvu Opočna od opuky. 
Jako tradiční materiál využívaný především ve stavebnictví 
má ale i své vizuální kouzlo. Pro výrobu truhly je využit 3D 
scanner, který dokáže zdigitalizovat přesnou strukturu kame-
ne ve formě, s kterou lze dále digitálně nakládat různým způ-
sobem. Naskenováním kamene opuky vzniká digitální vizuál 
truhly, která je dále vnitřně upravena pro vkládání tiskovin 
a předmětů. Pro výrobu truhly je zvolený 3D tisk jako aktuál- 
ní fenomén z výše uvedených důvodů,“ říká autor návrhu 
designér Josef Oubrecht, který v dětství navštěvoval opočen-
skou základní uměleckou školu.

květen 2018 ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5



Své vzkazy do schránky budete moci přinášet do informač-
ního centra v týdnu před oslavami. V sobotu 9. června bude 
schránka přemístěna na Trčkovo náměstí a během programu 
zapečetěna a následně uložena do nově vzniklé muzejní ex-
pozice v čp. 55.

N O V Á  M U Z E J N Í  E X P O Z I C E

Na letošní rok připravilo město Opočno společně s Muzeem 
a galerií Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou novou expo-
zici o historii Opočna. Ta bude umístěna v jednom z nejstarších 
opočenských domů čp. 55 naproti zvonici u Mariánského kos-
telíku. Místní i návštěvníci města tak získají možnost blíže se 
seznámit s proměnami Opočna v běhu staletí. 
 Takto popisují připravovanou expozici její autoři: „Opočno, 
jakožto staré historické sídlo, si v roce 2018 připomene 950. vý-
ročí své první písemné zmínky. Tato zmínka se nalézá v Kronice 
české, jejíž autorství je připisováno Kosmovi. Stáří této zmín-
ky se vymyká běžnému východočeskému rámci a hovoří tak 
o Opočně jako velmi významném sídle raného středověku. Od 
této doby, potažmo od svého vzniku, prošlo město dramatický-
mi proměnami a zcela se změnil jeho charakter i postavení.

Dům čp. 55 se zachoval v prakticky nezměněné podobě až do sou-
časnosti.  foto: archiv letopisecké komise

Navrhovaná expozice si klade za cíl nastínit (pokud možno) v úpl-
nosti historický vývoj města Opočna od doby jeho vzniku do sou-
časnosti. Zvláštní pozornost pak bude věnována zejména etapě 
raného středověku, z níž pochází první písemná zmínka o městě. 
Rozsáhlé informace o podobě města v této době poskytly zejmé-
na archeologické výzkumy posledních let. Jednotícím tématem 
celé expozice bude historický urbanismus města. Vzhledem 
k záměru umístit expozici do historického objektu měšťanského 
domu čp. 55 nelze opomenout ani historii této stavby, která sama 
o sobě poslouží jako příklad života ve městě v novověku.

P A M Ě T N Í  M I N C E 

Město Opočno si letošní rok připomíná 
950 let od první zmínky o Opočně. K to-
muto výročí město ve spolupráci s HIS-
TORICKOU MINCOVNOU v Jablonci 
nad Nisou vydávají pamětní minci měs-
ta. Mince si můžete objednat v Informač-
ním centru Opočno a budou se také pří-

mo razit na oslavách města 9. 6. 2018 v různých barevných 
provedeních (zlaté a stříbrné provedení je pouze na objedná-
ní). Na oslavách města bude také možné si zakoupit klíčenku 
(minci na karabině) za 100 Kč.

Předem si lze objednat mince v těchto variantách:
bimetalové provedení s etuí – 150 Kč 

dárková trojkombinace mincí (měď, bimetal, alpaka) – 420 Kč 
stříbrné provedení (925/1000, 11,5 g) v luxusní krabičce – 750 Kč 

stříbrné provedení – zlacené + etue LUX – 1.000 Kč
zlaté provedení (585/1000, 14 K, 9,8 g)  + etue LUX – cca 12.500 Kč 

Velikost mincí 30 mm. Ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Ukázky mincí si můžete prohlédnout v Informačním centru 
Opočno. Objednávky podávejte do 15. 5. 2018 buď přímo v in-
formačním centru nebo na e-mailu infocentrum@opocno.cz. 
Platba se provádí předem hotově či bezhotovostně po předcho-
zí domluvě v informačním centru. Na základě došlé platby vám 
bude vystaven daňový doklad. Mince budou k vyzvednutí od  
9. 6. v informačním centru.
 Na shledanou na oslavách města 9. 6. 2018 se těší město 
Opočno a Historická mincovna. (red)

K Ř E S T  K N I H Y 

O P O Č N O  V E  F O T O G R A F I I

V rámci programu oslav proběhne také křest nové fotografic-
ké publikace o našem městě. Snímky v loňském roce pořídil 
fotograf Michal Fanta. Grafickou podobu knihy připravuje 
opočenský rodák Ondra Marek. Věříme, že se bude líbit ne-
jen Opočeňákům, ale také návštěvníkům našeho města. Ta-
ková publikace totiž v nabídce dosud chyběla.

P R O G R A M  N A  T R Č K O V Ě  N Á M Ě S T Í

A  V E  M Ě S T Ě

V sobotu 9. června bude od 14 hodin probíhat na Trčkově 
náměstí program, ve kterém se představí žáci opočenských 
škol, Sokolové, skauti a řada opočenských hudebních usku-
pení. Těšit se můžete na Opočenku, skupiny ÚHOS, Tomy, 
Stará parta a Čí je to vina. Za přespolní pak vystoupí Band-
-a-ska a 4 watty. Během celého odpoledne pak budete moci 
navštívit běžně nedostupné opočenské památky a nebude 
chybět ani program pro děti. Prezentovat se budou také opo-
čenské spolky. 
 Podrobný program naleznete v příštím vydání Opočen-
ských novin a bude zveřejněn také na plakátovacích plochách 
ve městě. 
 Věříme, že si společně užijeme pohodové odpoledne a osla-
víme 950. výročí města. (red)  

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 2



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 3

zprávy nejen z  radnice —

P R O D e J  b y t O v É  J e D N O t K y

Město Opočno vyhlásilo záměr č. 3/2018 na prodej bytové 
jednotky č. 622/12 umístěné na pozemku parc. č. 319/1 s byto-
vým domem čp. 622, 623. Bytová jednotka 2+1 se nachází ve 3. 
nadzemním podlaží, skládá se z pokoje, obytné haly, kuchyně, 
spíže, předsíně a koupelny s WC. Celková plocha byt. jednotky 
je 49,7 m2. 

S bytem se prodává pozemek parc. č. 319/28 o výměře 7 m2 

se stavbou dřevníku, k bytu náleží i sklepní a půdní kóje.  Pro-
hlídka bytu je možná po dohodě s odborem majetku a rozvoje 
města Opočna na tel. čísle 494 669 630 nebo 494 669 635. 
 Uvedené nemovitosti se prodávají za minimální kupní cenu 
650.000 Kč. Zájemci o koupi musí předložit své nabídky do  
2. 5. 2018 do 15 hodin.  Jana Mudrochová,
 referentka odboru majetku a rozvoje města

Z Á m ě R  N a  P R O N Á J e m 
P R O D e J N y  v  č Á N C e

Město Opočno vyhlásilo záměr na propachtování (pronájem) 
nebytových prostor budovy čp. 17 – prodejna v Čánce. Více in-
formací na tel. č. 494 669 630 nebo 494 669 635 a na interneto-
vých stránkách města Opočna.  Jana Mudrochová,
 referentka odboru majetku a rozvoje města

v e ř e JNÁ  PR e Ze N taC e 
a RCh Ite K tO N I C K ýCh  NÁv R hŮ

—  O ř e Ch OvÁ  I I ,  h R aD e bN í  a  Da l Š í  —

Vážení spoluobčané, zveme vás tímto na veřejnou prezen-
taci architektonických návrhů, které jsou připraveny pro 
budoucí investice v našem městě. 

Na veřejné prezentaci architektonických návrhů se bude projed-
návat také podoba lokality Ořechová II.   

Přijďte se podívat na návrh nové lokality pro bydlení, která by 
měla vzniknout naproti stávající lokalitě Ořechová. 
 Dále pro vás bude připravena prezentace návrhů na úpra-
vu veřejného prostranství ve stávající zástavbě, a to např. ulic 
Palackého, Pitkova, Tyršova, Krátká, J. Pitry u mateřské ško-
ly a dalších. Případná realizace bude samozřejmě postupná 
v delším časovém období.
 Další připravovanou investicí je rekonstrukce ulice Hra-
dební, která je poslední ulicí v památkové zóně, která neprošla 
revitalizací. Realizace tohoto projektu by měla proběhnout 
v příštím roce.
 Cílem těchto návrhů je jednak vytvoření kvalitní lokality 
pro novou výstavbu a vznik příjemného a hodnotného území 
pro trvalé bydlení, ale i úprava stávajícího zastavěného území 
a zkvalitnění veřejného prostoru.
 Prezentace se bude konat 14. 5. 2018 od 18 hodin v Kody-
mově národním domě. Přijďte si poslechnout autory návrhů 
a položit jim případně dotazy. Přítomni budou i zastupitelé 
města, kteří budou také k dispozici pro případnou diskuzi.
 Již nyní si můžete některé návrhy prohlédnout na webu 
města www.opocno.cz.  Mgr. Renáta Černá, tajemnice

D O m O v  P R O  s e N I O R y  J I t ř e N K a 
m ě N í  t e l e F O N N í  K O N t a K t y

Od 12. 4. 2018 dochází ke změně telefonních čísel v Domo-
vě pro seniory Jitřenka v Opočně. Zrušena jsou stávající 
telefonní čísla 494 667 055 a 494 667 091 – na tato čísla již 
nevolejte. Děkujeme za pochopení.

Nová čísla

sesterna (24 hodin denně) 790 586 378

Stále platná telefonní čísla (beze změn):

sociální pracovnice, 
Bc. J. Čepelková

773 606 351

ředitelka, Mgr. K. Vilímková 790 831 675

vrchní sestra, 
p. A. Hejzlarová 

494 667 061 
(po–pá 7:00–15:30)

Bytový dům čp. 622/623 v Dobrušské ulici.

Prodejna v Čánce  – čp. 17.



s e Z N a m  N Á l e Z Ů  m ě s t s K É h O 
Ú ř a D U  O P O č N O

Ke dni 16. 4. 2018 je v Opočně v roce 2018 evidován nález fi-
nanční hotovosti.
 V podatelně jsou uloženy opuštěné věci nepatrné hodnoty 
odevzdané v roce 2018 – náušnice, klíče, dětská koloběžka.
 Vlastníci výše uvedených věcí si je mohou vyzvednout v po-
datelně Městského úřadu Opočno v přízemí budovy čp. 247 na 
Kupkově náměstí. Informace na telefonním čísle 494 669 636.
 Alena Hrubá, 
 referentka odboru hospodářsko-správního a finančního

v  RyC h N Ov ě  N a D  K N ě ž N O U  P Ů s O b í
KO O R D I N ač N í  C e N t R U m  P R O  C I Z I N C e

Mezi hlavní činnosti centra pa-
tří zejména monitoring aktuál-
ní situace v regionu, zprostřed-
kování asistenční a poradenské 

činnosti zahraničním pracovníkům (zejména zprostředkování 
poradenství v oblasti právní a sociální problematiky, poskyto-
vání spolupráce při jednání s úřady, zprostředkování kontaktů 
na další služby, poskytování základních informací týkajících 
se problematiky ubytovávání, zprostředkování pomoci při ře-
šení konfliktních situací, zprostředkování nabídky volnočaso-
vých aktivit atd.) a terénní práce v rámci regionu. 
 Centrum realizuje aktivity, které pomáhají mapovat aktuál- 
ní situaci a vliv existence průmyslové zóny na zdejší region 
a pomáhají i stávajícím a nově příchozím cizincům pochopit 
pravidla a normy chování v Čechách vedoucí ke spokojenosti 
jak cizinců, tak místních obyvatel. 
 Centrum však nabízí své služby nejen zahraničním pra-
covníkům, ale rovněž i místním občanům, kteří se mohou na 
kancelář centra obrátit v případech týkajících se cizinecké pro-
blematiky. 

Koordinační centrum pro cizince
Panská 1492, 51601 Rychnov nad Kněžnou
budova Společenského centra – kancelář č. 224  (1. patro)
www. koordinacnicentrum.cz
info@koordinacnicentrum.cz
Pro veřejnost otevřeno PO, ST 12:00–16:00 (red)

N O m I N U J t e  ž e N U  R e G I O N U

Neziskový projekt patří všem ženám, které svým aktivním pří-
stupem motivují a obohacují ostatní, podílejí se na veřejném 
životě, pomáhají nemocným, dětem či zvířatům nebo napří-
klad přispívají ke zlepšení rozvoje regionu, v němž žijí. 
 Každý z vás jistě zná ve svém okolí či regionu nějakou výji-
mečnou ženu, která se ve svém volném čase obětuje pro druhé 
a zvládá své aktivity skloubit s péčí o rodinu. Máte pocit, že by 
si zasloužila veřejné uznání? Nominujte ji. Nepochybně si to 
zaslouží a vám to zabere jen pár minut.
 Nominovat své favoritky můžete až do 15. června 2018 vy-
plněním formuláře online na stránkách www.zenaregionu.cz. 
 Od 1. července do 31. srpna 2018 pak proběhne internetové 
hlasování. Na webu soutěže se budete moci seznámit s příběhy 
jednotlivých žen a hlasovat pro svou favoritku.  (red)

P O č a s í  v  O P O č N ě  –  b ř e Z e N  2 0 1 8

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou stanicí 
v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů (VÚLHM Strna-
dy) s hodinovými termíny zápisu měření. Srážky jsou rovněž 
měřeny klasickým srážkoměrem (poloha stanice: nadmořská 
výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 16°6'30.534"E).
 V březnu 2018 zde byl průměr naměřených teplot vzduchu  
2 m nad terénem 1,5 ºC, což je o 2,7 stupně méně než dlouho-
dobý březnový průměr (4,2 ºC, v období 2001 až 2018). Celko-
vý srážkový úhrn v březnu 2018 činil 37,8 mm a byl pátým nej-
vyšším v tomto měsíci ve sledovaném období (2001 až 2018, 
průměr 30,1 mm). 
 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve 
sledovaných časových termínech uvádí graf.  

 

8

10

12

14

16

18

0

5

10

15

20

rá
žk

y (
m

m
)

ep
lo

ta
 (°

C)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v březnu 2018

0

2

4

6

-20

-15

-10

-5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031

ST e

srážky teplota

den

V prvních čtyřech dnech byly v nočních hodinách zaznamenány 
výrazné poklesy teplot (až na -16,7 ºC, 1. 3.), počátkem druhé 
dekády došlo k výraznému vzestupu teplot (až na 15,2 ºC, 11. 
3.), koncem druhé dekády k poklesu (-10,4 ºC, 19. 3.) a ve třetí 
dekádě k postupnému oteplení (až na 14,5 ºC, 31. 3.). 
 Srážky byly v průběhu března zaznamenány v osmi kalen-
dářních dnech. Z toho nejvíce jich spadlo 6. března, a to 16,0 
mm, dále pak sestupně 12. března 6,6 mm, 31. března 5,0 mm, 
16. března 3,6 mm, 28. března 2,0 mm, 14. března 1,4 mm,  
29. března 1,2 mm a 13. března 0,7 mm. (Srážky jsou měřeny 
vždy za celý den, tedy ke konci dne, k půlnoci.) 
 Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

z jednání  rady —

Rada města Opočna č. 91/2018 (9. 4. 2018)

 − Rada města schvaluje poskytnutí dotace na rok 2018 a schva-
luje návrh smlouvy na dotaci:

Český rybářský svaz, z. s., MO Opočno 25.000 Kč
Český svaz včelařů, o. s., ZO Opočno 5.000 Kč
TK Akcent 2.000 Kč
Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno 10.000 Kč
SKI KLUB Dobruška, o. p. s. 10.000 Kč
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Opočno 30.000 Kč
Dechová hudba Opočenka 15.000 Kč
Mažoretky Opočno, z. s. 30.000 Kč

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 4



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 5

Český kynologický svaz ZKO Opočno – 375 5.000 Kč
Junák – český skaut, středisko Opočno, z. s. 40.000 Kč
Jezdecký klub J+M, z. s. 8.000 Kč
HBC Rangers Opočno, z. s., 5.000 Kč
Divadelní spolek Opočno 40.000 Kč

 − Rada města schvaluje poskytnutí daru na rok 2018. Dar bude 
poskytnut na základě tohoto usnesení rady, nebude uzavírá-
na darovací smlouva:

Spolek  „Důchodci od Dědiny“ 3.000 Kč
Laxus, z. ú. 1.000 Kč
NONA 92, o. p. s. 6.090 Kč
Euroregion Glacensis – zajištění cyklobusů 3.000 Kč
Eva Kučerová – NATURA 500 Kč

 − Rada města schvaluje poskytnutí dotace na rok 2018 pro Do-
mácí hospic Setkání, o.p.s., ve výši 20.000 Kč a schvaluje ná-
vrh smlouvy o poskytnutí dotace.

 − Rada města schvaluje změnu rozpočtu Základní školy  Opoč-
no na rok 2018 v části příspěvku od zřizovatele, a to násle-
dovně: příspěvek na provoz od zřizovatele činí nově část-
ku 2,551.000 Kč a investiční příspěvek od zřizovatele činí 
50.000 Kč.

 − Rada města rozhodla zadat zpracování prováděcí projektové 
dokumentace na čp. 2. Rozhodla připravit výběrové řízení na 
administrátora projektu. Rada města požaduje předložit ná-
vrhy na administrátora veřejné zakázky na dodavatele akce.

 − Rada města schvaluje zadání zakázky na dodávku osmimíst-
ného dopravního automobilu pro jednotku JPO II. Opočno, 
včetně oslovovaných firem a komise pro otevírání a hodnoce-
ní nabídek. Rada města rozhodla s těmito informacemi se-
známit členy zastupitelstva, jedná se o majetkový úkon, který 
podléhá rozhodnutí zastupitelstva města.

 − Rada města rozhodla zahájit přípravu kupních smluv na by-
tové jednotky v Podzámčí.

 − Rada města souhlasí s přijetím daru ve výši 49.918 Kč od 
Škoda Auto na úhradu nákladů na projektovou dokumentaci 
k bezbariérovému chodníku ve městě Opočně.

 − Rada města schvaluje záměr prodat bytovou jednotku č. 
622/12. 

 − Rada města schvaluje přijetí daru ve výši 118.580 Kč od Ško-
da Auto na úhradu nákladů na projektovou dokumentaci pro 
zřízení bezbariérového chodníku podél komunikace II/304, 
jako spojnici mez silnicí II/298 směr Třebechovice pod Ore-
bem a silnicí III. třídy směr České Meziříčí – Chodník Na  
Olivě.

 − Rada města rozhodla vypovědět smlouvu s firmou EKO-PF 
s.r.o. a uzavřít Smlouvu o spolupráci při likvidaci potravino-
vých olejů a tuků s firmou Libora Černohlávka.

 − Rada města rozhodla o uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o dílo na vypracování projektové dokumentace a výkon au-
torského dozoru akce III/29840 Opočno, Broumar s firmou 
M–PROJEKCE s.r.o. a zplnomocňuje starostku podpisem 
dodatku smlouvy.

 − Rada města schvaluje uzavření darovací smlouvy s obcí Mok-
ré na finanční dar.

 − Rada města schvaluje doporučení hodnotící komise a roz-
hodla zadat zpracování architektonické studie Čánky Atelié-
ru Hájek, Ing. arch. Martin Hájek a schvaluje znění smlouvy 
o dílo o dodávce projektových a architektonických prací.

 − Rada města schvaluje uzavření mateřské školy od 2. 7. 2018 
do 4. 7. 2018 a od 30. 7. 2018 do 24. 8. 2018.

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I h a  P R O  t e N t O  m ě s í C

Gemma Liviero – Zlomení andělé
Mladá dívka Elsi je uvězněná v lodžském 
ghettu. Ve chvíli, kdy zjistí, že o jejím životě 
rozhodují jiní, se rozhodne bojovat a způso-
bit nacistům co největší škody. Bez ohledu 
na cenu, kterou bude muset zaplatit – a kte-
rá se přesto ukáže být příliš vysoká.
 Modrooká a blonďatá Matilda je odvleče-
na od svých rodičů a převezena z Rumunska 

do srdce Německa. Má být součástí projektu Lebensborn. Její 
noví opatrovníci z ní chtějí učinit dokonalou Germánku, ale 
Matilda je odhodlána hlavně pomáhat dalším dětem se stej-
ným osudem. Spolu si uchovají naději, spolu snad jednoho dne 
uprchnou.
 Willem se ve snaze zavděčit se otci, vysoce postavenému 
nacistickému důstojníkovi, účastní zvěrstev v koncentrácích 
i ghettech. To, co vidí – a hlavně, co musí dělat – mu však ote-
vře oči. Zasvětí svůj život nápravě svých hříchů. Jenže ve vál-
kou zmítané nacistické Evropě je to tanec na ostří nože.
 Tři zraněné duše, tři polámané anděly, kteří nechtěli než po-
máhat druhým a prožívat své lásky a štěstí, spojí dějiny dohro-
mady. Společně získávají poslední šanci. Společně budou opět 
celí… nebo společně zemřou.

v ý b ě R  Z  K N I ž N í C h  N O v I N e K

Oddělení pro dospělé
– Táňa Keleová-Vasilková: Jsi jako slunce. Román pro ženy.
– Robert Bryndza: Do posledního dechu. Detektivní román.
– Marcela Mlynářová: Samorostka. Humoristický román.
– Tim Weaver: Hon na mrtvého. Detektivní thriller.
– Brian Freeman: Noční pták. Psychologický thriller.
– Martin Goffa: Mezi dvěma ohni. Detektivní román.
– Elizabeth Haran: Za jasné noci. Román pro ženy. 
– Louise Penny: Světelný klam. Detektivní román.
– Danielle Steel: Marnotratný syn. Román pro ženy.
– Veronika Ageiwa: Deník japonské manželky
  Autobiografické příběhy.
– Paweł Smoleński: Irák – peklo v ráji. Populárně-naučná literatura.

Oddělení pro děti
– Eva Papoušková: Vombat Jirka. Pro nejmenší.
– Iva Gecková: Florentýna a kouzelná kniha
  Pohádkový příběh.
– Daniela Krolupperová: Ztracená náušnička. Ze života dětí.
– Alex T. Smith: Bruno u moře. O zvířátkách. 
– Tomáš Vondrovic: Parsifal: Příběh rytíře Kulatého stolu
  Dobrodružný příběh. 
– Paul Tobin: Zaklínač. Komiks. 
– Jarmila Dědková: Střípek z nebe. Pro dívky.
– Pavel Kosatík: Češi 1948: Jak se KSČ chopila moci
  Historický komiks.
– Martin Vopěnka: Biblické příběhy pro nevěřící děti
– Jinny Johnson: Jak číst stopy zvířat

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 6

U P O Z O R N ě N í  N a  U Z a v ř e N í 
O D D ě l e N í  P R O  D O s P ě l É

V pátek 11. 5. bude půjčovna oddělení pro dospělé uzavřena. 
Děkujeme za pochopení.

K v ě t N O v É  a K C e  v  K N I h O v N ě

Oddělení pro dospělé 
Výstavy: Joseph Heller, Vítězslav Nezval

Oddělení pro děti 
Výstava: Daisy Mrázková 

Soutěž: Hrajeme si s písmenky 
Tvořivá dílna: ptáčci z papíru

Městská knihovna Opočno, Kupkovo nám. 142, 517 73 Opočno
tel.: 778 052 707, knihovna@opocno.cz, knihovna.opocno.cz

tento plakát najdete také na

VYLEPTO.CZ plakáty 
na webu

Velký sál Kodymova národního domu v Opočně 
středa 16. května 2018 od 18 hodin — předprodej od 3. 4.
vstupné – předprodej v IC Opočno 180 Kč, na místě 200 Kč

ZDEŇKA JORDÁNOVÁ
JE ČAS ZMĚN 
„Největším uměním je umění žít.“ — Zdeňka Jordánová je česká spisovatelka knih  
o osobnostním růstu, pořádá kurzy a semináře a poskytuje individuální poradenství.

b e s e D a  s e  s P I s O v a t e l K O U 
D a N I e l O U  K R O l U P P e R O v O U

V pátek 13. dubna proběhla v knihovně beseda se spisovatel-
kou dětských knih Danielou Krolupperovou. Zúčastnily se jí 
děti 2. a 3. tříd místní základní školy. Dozvěděly se, jak vzniká 
kniha nebo třeba jaký zmatek může nastat, když najednou ve 
městě zmizí škola i s panem školníkem a učitelkami (na motivy 
knihy Zmizelá škola). Za Městskou knihovnu Opočno 
 Radka Mecnerová

sledujeme média – informujeme – ptáme se – diskutujeme

přidejte se k nám facebook.com/kulturavopocne

z  opočenských škol  —

Z Á P I s  D O  m a t e ř s K É  Š K O l y

10. 5.
čtvrtek Ve čtvrtek 10. 5. 2018 od 12:30 hodin do 16:30 

hodin se koná ve Včeličkové třídě zápis do Ma-
teřské školy v Opočně (nástup září 2018). Bude-

te si moci prohlédnout prostředí mateřské školy, děti si tu 
budou moci pohrát a odnesou si malý dáreček. 

K zápisu je nutné přinést vyplněnou žádost o přijetí k před-
školnímu vzdělávání (dále jen přihláška) a potvrzenou od léka-
ře o proočkování dítěte. Potvrzení o proočkování nemusí mít 
děti, pro které je předškolní vzdělávání povinné (dítě, které 
dovršilo ke dni 31. 8. 2018 pěti let).
 Přihlášku si můžete předem vyzvednout v mateřské ško-
le (modrá budova), stáhnout z webu školy nebo vyzvednout 
v Informačním centru Opočno.
 Vezměte si s sebou: Vyplněnou a lékařem potvrzenou při- 
hlášku, občanský průkaz, rodný list dítěte, přezůvky.
Těšíme se na vás. Za kolektiv Mateřské školy Opočno 
 Mgr. Hana Kubalová, ředitelka

U K a ž  m I  s v Ů J  s v ě t

Již čtvrtým rokem probíhá na 1. stupni ZŠ Opočno projekt 
zaměřený na etickou výchovu, každoročně finančně pod-
pořený dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje. Letos 
škola spolupracuje s Domovem Dědina Opočno a projekt 
nese název UKAŽ MI SVŮJ SVĚT. Hlavním záměrem je 
zkvalitnění výchovy a vzdělávání žáků v této oblasti. 

Dora Jedličková – 3.B

Na každý měsíc od září do května je vypsáno téma, na které se 
jednotlivé třídy včetně školní družiny zaměřují. Názornou zá-
žitkovou interakční a adekvátní formou práce si žáci osvojují, 
rozvíjejí a upevňují základy vhodného chování a jednání mezi 
lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci mezi 
lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti. Seznamují se se základní-
mi právy a povinnostmi, ale i s problémy, které provázejí sou-
žití lidí v různých životních situacích. Jde také o velmi efektivní 
nástroj prevence proti šikaně a dalším sociálně-patologickým 
jevům.
 Šikana je fyzické i psychické týrání, ponižování, omezování 
nebo vyhrožování jedinci druhou osobou. Může probíhat ve 
škole, ale i venku mimo školu, v kroužku, na táboře, přes inter-



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 7

net… Šikanu může zažít kdokoli v jakémkoli věku. Nikdo ale 
nemá právo druhým ubližovat, a to žádným způsobem! Nej-
jednodušší cesta, jak se vyhnout šikaně, je prevence. Řešit pro-
blém, až když nastane, je složité a málokdy efektivní. Proto je 
výhodnější problémům s šikanou předcházet. Je nutné naučit 
děti, že problémy se neřeší násilím, ale domluvou. V rámci etic-
ké výchovy jsme se proto v měsíci březnu tímto tématem zabý-
vali. Nejprve děti sehrály scénky, kde si názorně předvedly, jak 
by se měly a neměly k sobě chovat. Poté nakreslily obrázek a na 
závěr si slíbily, že všichni budou kamarádi.
 Mgr. Věra Šmídová, Mgr. Markéta Jirušková

Projekt se uskutečnil za finančního přispění 
Královéhradeckého kraje.

F O t O G R a F I C K Á  s O U t ě ž

9. 5.
do Základní škola Opočno vyhlašuje u příležitosti 

oslav 950. výročí od první písemné zmínky o městě 
Opočně fotografickou soutěž pro děti od 6 do 15 

let. Dvě fotografie týkající se Opočna můžete odevzdávat v 
elektronické podobě e-mailem na infocentrum@opocno.cz 
nebo přinést do informačního centra na flash disku. Tisk zajis-
tíme. Nebo je můžete odevzdat vytištěné/vyvolané ve formátu 
A4 k rukám Mgr. Martiny Páleníčkové (ZŠ Opočno, Nádražní 
313) nebo přinést do infocentra.
 Uzávěrka soutěže je 9. 5. 2018. Fotografie budou vystaveny 
od 15. 5. do 3. 6. 2018 v IC Opočno a vítěz bude vybrán na zá-
kladě hlasování veřejnosti.
 Vyhlášení výsledků proběhne během oslav města v sobotu 
9. 6. 2018. Mgr. Martina Páleníčková, ZŠ Opočno

t O l I K  Ú s P ě C h Ů  J s m e  s N a D 
a N I  N e č e K a l I …

„Proč jen ten čas tak hrozně letí!?“ Kdo z nás si někdy tím-
to způsobem nepovzdechl? Ve školách se dokonce často 
zdá, že si s časem hrajeme na honěnou a že máme co dělat, 
abychom v tom závodě obstáli… 

V naší ZUŠ si učitelé a žáci sotva stačili oddechnout od vánoč-
ních akcí, a už je čekala příprava na novoroční a jarní koncert 
(oba už jsou úspěšně za námi). Ale málokdo ví, že se škola 
mezitím stihla připravit na soutěže vyhlášené Ministerstvem 
školství. Letos byly na řadě dechové nástroje, zpěv a tanec. 

Našim žákům se tentokrát tak zadařilo, že to určitě stojí za 
zveřejnění v Opočenských novinách. Snad vám jejich úspěchy 
udělají stejnou radost jako jejich učitelům.

Jarní koncert se neobešel bez problémů, třeba v podobě chřipkové 
epidemie (to tedy byla věc). Naštěstí si v ZUŠ dokážeme poradit 
– když chybí žák, zaskočí učitelka.   foto: Miloslav Pecha

ZPĚV
V okresním kole si vyzpíval Vojtěch Baše krásné třetí místo, na 
druhé si dosáhla Anežka Michlová. Prvních míst získala ško-
la hned několik (soutěží se v různých věkových kategoriích): 
Eliška Matoušová, Dominika Šedivá a Tomáš Slánský. Všichni 
tři postoupili do krajského kola, kde už je konkurence veliká 
a s prvními příčkami se nedá příliš počítat. Přesto se všem 
třem povedlo získat krásná ocenění – Dominika získala třetí 
místo, Tomáš druhé a Eliška první místo.

DECHOVÉ NÁSTROJE
I tady si naši žáci vedli skvěle. Ve hře na trubku udělili okresní 
porotci našemu Karlu Boušovi první místo. Trombon přinesl 
štěstí dalšímu našemu žákovi – Jan Jenne byl za svoji hru od-
měněn v okresní soutěži prvním místem s postupem do kraje 
a navíc získal ocenění za nejlepší výkon. V kraji se pak umístil 
na krásném třetím místě.
 Dařilo se i tenoristům. Jan Bouša – první místo, Táňa Švor-
cová – první místo s postupem. V kraji se Táně podařilo získat 
druhé místo.
 Pozadu nezůstaly ani saxofony. V okrese byl Jakub Šichan 
druhý, Anita Joudová první. První místo s postupem do kra-
je získali Eva Francová a Marek Suk. Oba obstáli výborně 
i v krajské soutěži – Eva si vysloužila druhé místo, Marek si 
dosáhl na první!

TANEČNÍ OBOR
Naše tanečnice získaly zlaté pásmo za choreografii „Kudy te-
čou pramínky“.

Neméně dobře nás děti reprezentovaly i v dalších soutěžích. 
První z nich byl Karlovarský skřivánek. V kole uspořádaném 
v Opočně získala Nela Šmákalová třetí místo, Adéla Piskorová 
druhé a první s postupem skončily Anežka Michlová a Eliška 
Matoušová. Eliška Matoušová se rozjela i do Karlových Varů, 
a dobře udělala! V obrovské, tentokrát již celostátní konkuren-
ci obstála skvěle – přivezla si třetí místo.
 Zatím posledním naším úspěchem byla soutěž pěveckých 
sborů, kterou organizuje Impuls Hradec Králové. Náš pěvecký 
sbor, který má už také své jméno – Za písničkou – se může těšit 
z úžasného stříbrného pásma.



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 8

Pěvecký sbor Základní umělecké školy Opočno Za písničkou.
 foto: archiv ZUŠ

Všem žákům, kteří nás takto reprezentovali, i všem, kteří se 
představili na koncertech nebo dalších akcích, velmi děkuje-
me, stejně tak jejich učitelům. A pokud se chcete přesvědčit, 
že si poděkování opravdu zaslouží, přijměte pozvání na další 
akce.

Z U Š  O P O č N O  Z v e

4. 5.
pátek Hrajeme si s hudbou a tancem

pátek 4. května od 18 hodin 
v Kodymově národním domě

Zdá se, že to bude opravdu takový hravý večer. Úvod totiž za-
jistí literárně-dramatický obor pohádkou Zvířátka a loupež-
níci. Žáci „dramaťáku“ v tom však nezůstanou sami – budou 
mít živý hudební doprovod (zajistí jej žáci hudebního oboru). 
Druhou část si připravuje hudební obor, těšit se můžete na nej-
různější nástrojová seskupení. Poté si slovo převezmou opět 
děti z literárně-dramatického oboru, prý nás všechny překvapí 
téměř neznámou pohádkou. 
 Rovněž na závěr se můžete těšit – čekají vás barevné písnič-
ky. Proč barevné? Písničky doprovodí tancem dívky z taneč-
ního oboru a o tom, že budou „tančit všemi barvami“, vůbec 
nepochybujte. 

24. 5.
čtvrtek ZUŠ OPEN 

čtvrtek 24. května od 17 hodin 
v  Kodymově národním domě

Jedná se o druhý ročník celostátní akce iniciované nadačním 
fondem Magdaleny Kožené. Zúčastnili jsme se loni, zvládne-
me to i letos. Tentokrát se kromě hudebního a tanečního obo-
ru představí také naši výtvarníci. Akci totiž doprovodí výstava 
jejich prací, která bude umístěna v prostorách Kodymova ná-
rodního domu.

1. 6.
pátek Vystoupení tanečního oboru 

Pátek 1. června – od 18 hodin 
v Kodymově národním domě

Také na tuto akci vás srdečně zveme. Když jsme psali o tom, jak 
byli naši žáci úspěšní v soutěžích, začali jsme povzdechem, jak 
ten čas letí. A povzdechem teď můžeme i skončit: „Ach jo, proč 
ten Kodymův národní dům není nafukovací?“ (Každý, kdo už 
někdy byl na vystoupení tanečního oboru, ví moc dobře, o čem 
je řeč.) Těšíme se na vás, 
 Základní umělecká škola Opočno

I N F O R m a C e  O  t a l e N t O v ý C h 
Z K O U Š K Á C h  v  Z U Š  O P O č N O

25. 5.
pátek Talentové zkoušky do oboru hudebního, taneč-

ního, výtvarného a do souboru mažoretek pro-
běhnou v pátek 25. 5. 2018 od 13:30 do 16:30 

hodin v budově ZUŠ.

Během talentových zkoušek občas vznikají delší čekací doby, 
kterým nelze zabránit. Proto prosíme rodiče, aby pro své děti 
vzali cokoliv na případné zabavení (knihu, časopis, apod.).  
Případné dotazy: tel. 494 668 201, 777 597 951.  ZUŠ Opočno

z  h i s t o r i e  —

V roce 2018 si připomínáme 950 let od první písemné zmín-
ky o Opočně. Na stránkách několika vydání Opočenských 
novin procházíme historii našeho města a okolí od pravěku 
až po současnost. Texty připravilo Muzeum a galerie Orlic-
kých hor a Podorlicka v Rychnově nad Kněžnou.

O P O č N O  s e  s t Á v Á 
C e N t R e m  P a N s t v í

Opočenské hradiště – zeměpanský hrad nám vystupuje z dě-
jin k roku 1068 a víme, že také v roce 1130 patřilo panovní-
kovi. Dokládá to listina knížete Soběslava, podle níž platy 
z Opočna šly Vyšehradské kapitule. Pak se nám Opočno na 
více než dvě staletí vytrácí z historických zpráv, i když archeo-
logické prameny dokládají jeho existenci. 

Mutinovo narovnání pocházející z roku 1320.
  zdroj: kulturadobruska.cz

Dochází zde k zajímavému jevu. Většina pozdějšího opočen-
ského panství připadla k panství rodu Drslaviců – Půticů, 
ovšem mimo vlastní Opočno, které patrně zůstalo v země-
panských rukách. Vedoucí úlohu v našem regionu převzala na 
šest desetiletí Dobruška.



Pro poznání postavení Dobrušky je důležitá listina z roku 
1320, známá také pod romantizujícím názvem Mutinovo 
narovnání. Z pohledu badatele středověku je to listina kraj-
ně nezvyklá. Nemá charakter privilegia, ale spíše jakéhosi 
konstatování završení předchozích sporů. Stranami pře jsou 
měšťané a jejich pán. Drslavic Mutina z Dobrušky zde kon-
statuje vyřešení sporu ve prospěch měšťanů. Jasně nové měš-
ťany odděluje od postavení vesničanů. Nadále měšťané platí 
poplatek za ochranu – šos. Dává jim výnosné právo vařit pivo 
i budovat hradbu – ohrazení okolo města. Tím jim poskytuje 
tolik ceněnou bezpečnost v neklidných dobách. 
 Zcela překvapivá je pozice Dobrušky ve středověku z po-
hledu církevní správy. Kostel Panny Marie a sv. Václava byl 
prvními Drslavici – Mutinou a Sezemou – velmi bohatě na-
dán a nadace dokonce potvrzena arcibiskupem Arnoštem 
z Pardubic. A zřejmě oni se zasadili o to, aby Dobruška pat-
řila mezi osm děkanátů hradeckého kraje. Zařadila se po bok 
městům jako Hradec Králové, Jičín, Bydžov, Kladsko, Dvůr 
Králové, Kostelec a Broumov. Dobrušský děkanát byl rozsáh-
lý. Zahrnoval 36 far v Podorlicku a Kladsku. 
 Ovšem sídlo děkanátu si žádá i reprezentativní hlavní kos-
tel. Byl jím kostel sv. Václava a Panny Marie v Dobrušce. Tato 
gotická novostavba byla bezesporu vybudována Mutinou 
z Dobrušky. A tento zakladatel si zde také vybudoval, v soula-
du s dobovými zvyklostmi, hrobku. 
 Přízni pánů z Dobrušky, později s predikátem z Opočna, 
se dobrušští děkani a jejich kostel těšili i v dalších generacích. 
Tedy až do husitské revoluce. 
 Dostáváme se opět trochu na pole se spoustou otazníků. 
Pánům u Dobrušky patřil nejpozději od roku 1359 i starobylý 
knížecí hrad Opočno – stařičký Mutina je patronem kostela 
v Opočně. Však další generace užívají přídomku z Opočna. 
Přesto však volí jako rodinné pohřebiště nový kostel v Dobruš-
ce. Je to snad tím, že chtěl odpočívat v děkanském chrámu, 
nebo na Opočně nebyl odpovídající prostor? Nebo měl první 
držitel z rodu Půticů Dobrušku prostě rád a považoval ji za 
svou? To již nikdy nezjistíme. Jisté je, že jak Mutinovi potom-
ci, tak i první Trčkové z Lípy volili jako místo posledního od-
počinku tento chrám.
 Pod podlahou kostela se nacházejí dvě krypty. Velká a na 
čestném místě před oltářem byla určena pro pány z Dobruš-
ky. Malá a snad zřízená při přestavbě kostela na počátku 18. 
století k pohřbívání místních duchovních leží před oltářem 
Panny Marie Bolestné. 
 Z historických zpráv víme, že v kryptě odpočívají Mutina 
a jeho syn Sezema. K nim byly jistě uloženy i manželky a pří-
padně dříve zemřelé děti. Byl sem uložen i Jan mladší Trčka 
z Lípy a na Lichtemburce. 
 Po roce 1359 se Opočno opět stává centrem panství a jako 
takové se rozvíjí a Dobruška se dostává do jeho stínu, ač 
ekonomický význam Dobrušky jako městečka je neoddisku-
tovatelný. Mutina zemřel v roce 1361 a držitelem panství se 
stal jeho syn Sezema z Dobrušky (+1373). Sezema mimo jiné 
potvrdil roku 1364 používání magdeburského práva v Opoč-
ně. Podle Augusta Sedláčka byl tento člověk: „...muž povahy 
násilnické, milovník svárův a bojův.“  Po jeho smrti drželi dva 
jeho synové – Štěpán a Jan z Dobrušky a Opočna – panství 
jako nedíl. Patrně roku 1376 jim tento stav přestal vyhovovat 
(a nebo dosáhli plnoletosti?) a rodový majetek si rozdělili. 
Štěpánovi zůstalo Opočno, mladší Jan si ponechal Dobrušku, 
Dobřany a Frymburk. Archív MaGOH

O P O č N O  v  l e t e C h  1 9 1 8 – 1 9 3 8
—  č Á s t  D R U h Á  — 

V minulém vydání Opočenských novin jsme vám přinesli u pří-
ležitosti výročí vzniku Československé republiky první část 
vzpomínek na dobu první republiky v Opočně pana Václava 
Rathouského, které sepsal v roce 2001. Nyní se můžete začíst 
do pokračování, které je věnováno například různým obchod-
níkům a živnostníkům, které jsme v této době v Opočně mohli 
navštívit.

Na ty zvířecí bolesti i bolístky tady byl vynikající odborník, veteri-
nární rada MVDr. Josef Man, jedna ze známých figurek, pověstná 
svými výroky a „rozsudky“ nad osudy zvířecích pacientů.
 Takových „figurek“ bylo na Opočně (zásadně se říkalo na 
Opočně) víc a každá proslula něčím jiným. Vzpomeňme jen 
doktora Karla Voborníka, doktora Václava Cypry, doktorky Mi-
lady Mervartové, okresních soudců JUDr. Jaromíra Kochlöfla,  
JUDr. Vladislava Horáka, Břetislava Morávka, kominíka Aloise 
Danielise, listonoše Josefa Baška, dále také němého Pepka Zo-
horny, švamberecké paní Klimšové, flašinetáře Zilvárka, Pepka 
Přibyla ze Semechnic, kostelníků Josefa Hrnčíře a Václava Vo-
troubka, mimo jiné i místního bubeníka a oznamovatele obecních 
vyhlášek, šéfů zdejších peněžních ústavů pánů Stanislava And-
rýse a Vladimíra Endta, pana děkana a vikáře Františka Barvíře 
a jeho bratra, profesora Josefa Barvíře, proslulého to krasopisce, 
kvardiána Klementa Hudce, katechety Šebestíka, starosty Cyrila 
Vaníčka, drogistů Emila Zilvara a Cyrila Ondráka, starosty Soko-
la Aloise Říhy st., advokátů JUDr. Václava Kašpara a JUDr. Vla-
dimíra Stuchlíka, „pohřebáka“ Jaroslava Machače, městských 
strážníků Františka Barneta a Josefa Kňourka atd. atd. Každá 
z těchto figurek byla něčím proslulá, typická, nenapodobitelná. 
Bylo jich mnoho, všichni jsme je znali, všichni jsou už také tam, 
odkud není návratu.

 foto: 2x archiv letopisecké komise

Jen těžko se dá zapomenout na dlouhou řadu obchodníků, živ-
nostníků, machrů, na jejichž práci bylo spolehnutí i bez vysta-
vených záručních listů. Kolik pekařů, řezníků, zahradníků se na 
Opočně slušně živilo a nemuselo přitom nikoho šidit na váze, ani 
na kvalitě. Každý z těchto živnostníků se snažil své zákazníky si 
nejen udržet, ale stále získávat nové. Čím? Tím, že své zboží udr-
žoval na stále dobré kvalitě, a tuto navíc vylepšoval. Takové čers-
tvé vuřty z udírny od Kupků, pro které jsme byli jako kluci posíláni 
každou sobotu odpoledne (spíš k večeru), to byla lahůdka! Čtvr-
teční čerstvě uzené párky od Franců se na jazyku jen rozplývaly. 
A specialita – suché vuřty – od Kolenců? Kam se hrabe dnešní 

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 9



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 10

uherák! Housky, rohlíky a loupáky (tak jiné než ty dnešní!) od 
Faltů, Žižků nebo od Urbanů, chleba, sobotní koláče… A čerstvě 
pražené burské oříšky (nikoho ani nenapadlo říkat jim arašídy), 
kterých jsme v sobotu odpoledne dostávali od obchodníků hrstku 
do kapsy „od cesty“!
 Mléko, máslo, tvaroh, vajíčka, čerstvou zeleninu, první třešně, 
to všechno rozvážela se svým koníčkem po městě hokyně paní 
Kupková. Když v polovině třicátých let začala fungovat opočen-
ská družstevní mlékárna, rozvážel po městě pasterizované mléko 
na dvoukoláku pan Herzán. Tenkrát jsme ráno cestou do školy ví-
dali u domovních dveří hrnky s pár haléři, připravené právě pro 
pana Herzána. Ten stačil za krátkou dobu obejít velkou část města 
a rozvézt plnotučné mléko svým zákazníkům. Do mlékárny, teh-
dy ještě u Jordánku, svážely mléko od zemědělců z vesnic koňské 
povozy na valnících opatřených pneumatikami (to byla úplná 
novinka). Mlékárna měla prodejnu přímo ve své budově. Mléko, 
máslo, tvaroh, podmáslí, sýry, jogurty a další mléčné výrobky tam 
prodávala fešná slečna Ryšavá. Jde jsou ty časy?

 Kolik Bývalo v Opočně švadlen, krejčích, holičů a kadeřníků, 
knihařů, papírníků, instalatérů, klempířů, zámečníků, truhlářů, 
hostinských, obuvníků, malířů a natěračů, obchodníků s textil-
ním zbožím, obchodníků s potravinami, hodinářů, sedlářů, klo-
boučníků a kloboučnic, kolik zde fungovalo mandlů na prádlo, 
žehlíren pánských límců a náprsenek! Kdybych se je pokusil vy-
jmenovat, určitě bych na všechny ani nevzpomněl, a to bych ne-
rad. Všichni si totiž zaslouží naši vzpomínku a úctu za svůj přínos 
k dobrému životu města v době, která už odešla do vzpomínek. 
Živili se drobnou poctivou prací. Pokud by se některý jen pokusil 
svého zákazníka nebo práci ošidit, zkrachoval. Tenkrát se nepo-
ctivost nevyplácela. 
 Svým zákazníkům všemožně vycházely vstříc i opočenské 
peněžní ústavy: Městská spořitelna, Občanská záložna a Lido-
vá záložna. Také ony si svých zákazníků vážily, pomáhaly svými 
půjčkami za přijatelné úroky. Městu pak ze svých zisků pomáhaly 
budovat různá zařízení sloužící všem občanům – např. městskou 
plovárnu, veřejné osvětlení, přispívaly na údržbu silnic a chodní-
ků, na kanalizaci apod. Přispěly také na vybudování krytého ná-
stupiště na nádraží.
 Na nádraží jezdily téměř ke každému vlaku nejméně dva auto-
busy: Pejskalův od hotelu Holub a Čížkův (předtím Syrovátkův) 
od hotelu Praha. Brzy ráno, v poledne a večer odjížděl z náměstí 
ještě autobus pana Krušiny. Jízdné tenkrát stálo 50 hal. (později 1 
korunu). Autobus zastavil tam, kde to bylo pro vás výhodné. Pří-
mé autobusové spojení několikrát denně bylo s Hradcem Králové, 
Jaroměří, Rychnovem n. Kn., Kostelcem n. Orl. a Dobruškou.
 Poštovní listovní a balíkové zásilky přicházely do Opočna i od-

cházely do světa vlakovou poštou. Na nádraží jezdil poštovní vůz 
tažený koněm pana Pejskala. Dopis podaný na poštu ráno před 
osmou hodinou byl adresátovi třeba v Chrudimi doručen týž den 
odpoledne. Poštovné za dopis stálo 1 korunu, za pohlednici a ko-
respondenční lístek 50 hal. Na poště za okénkem (přepážkou) se-
děla jedna úřednice, druhá byla na telefonní ústředně, dva listono-
ši přeběhli se zásilkami dvakrát za den celé město. Koncem roku 
roznášeli listonoši svá novoroční blahopřání. Lidé ve městě jim 
dávali nějakou tu korunu na přilepšenou, na vesnici spíš výslužku. 
Listonošů si lidé vážili za včasné doručování zásilek očekávaných 
i nečekaných, ale třeba i za donesení léku z lékárny.
 Podobné výsadě a úctě se těšili i kominíci, kteří se celoročně sta-
rali nejen o dobrý tah, ale i stav komínů, a tak předcházeli požárům.
 Lékárna byla na Opočně jedna – lékárna u sv. Trojice (v Ná-
dražní ulici hned pod poštou). Kdykoliv jsme procházeli kolem, 
potěšila nás její líbezná vůně. Za první republiky jí vládla osob-
nost všeobecně známá – lékárník PhMr. Josef Tvrdík. Když jsem 
u té vůně. Všude tam, kde prošel listonoš pan Bašek, ucítili jste 
charakteristický odér jeho nerozlučného doutníku. Ještě příjem-
nější vůni za sebou nechával Dr. Cypra (tehdy již penzionovaný), 
který ve své lulce kouříval parfémovaný tabák.
 Lékařů, díky nemocnici, bylo u nás víc než v jiných městech. 
Připomeňme si výborného diagnostika a znalce svých pacientů 
MUDr. Karla Voborníka, výtečné operatéry pana primáře Josefa 
Kudrnáče i jeho nástupce MUDr. Václava Rychetníka, zubní lé-
kaře Miladu Mervartovou i jejího manžela Josefa Mervarta nebo 
jejich nástupce MUDr. Jana Potočka. Všichni jsme je znali, oni, 
jak se dnes říká, měli dokonale přečtené nás. pokračování příště

kultura  —

U C t ě N í  P a m Á t K y  P a D l ý C h 
v e  s v ě t O v É  v Á l C e

7. 5.
pondělí Každý rok se sejdou u pomníku padlých na Kupko-

vě náměstí zástupci města, Sokolu a protifašistic-
kých bojovníků, aby uctili památku padlých ve svě-

tové válce. Pietní akt proběhne 7. května v 17 hodin.

t ř e t í  b e N e F I č N í  K O N C e R t
P R O  v a R h a N y

8. 5.
úterý Barbora Durďáková (klarinet)

Marie Korpasová (housle)
Pavel Zemen (klavír)
úterý 8. května od 19 hodin v Kodymově nár. domě

Než vás pozveme na další benefiční koncert, dovolte malé ohléd-
nutí. Jsme velmi rádi, že dva koncerty, které již letos proběhly, 
přilákaly velké množství diváků. Všem děkujeme nejen za ná-
vštěvu, ale i za věnované dobrovolné vstupné. Na březnovém 
koncertě bylo vybráno 14.500 Kč, na dubnovém jen o 100 Kč 
méně, tedy 14.400 Kč. Obě částky již putovaly na sbírkové konto. 
Jak dopadne květnový koncert, to je zatím ve hvězdách. Za nás 
můžeme říci, že jsme se opět snažili – pozvání přijala skutečná 
mladá elita, takže ti, kdo na koncert zavítají, budou zcela jistě 
spokojeni. Všichni účinkující jsou studenty JAMU a přes své 
mládí už nasbírali celou řadu ocenění. 
 Nám všem a hlavně varhanám v kostele Narození Páně bu-
dou hrát opravdové špičky. Přijměte tedy naše pozvání na  
8. května do Kodymova národního domu.
                                            Těšíme se na vás, vaše Opočenská beseda 



U C t ě N í  P a m Á t K y  t ě C h ,  
K t e ř í  b O J O v a l I  P R O t I  F a Š I s m U

9. 5.
středa ZO KSČM zve občany Opočna k účasti na pietním 

aktu u hrobu ruských vojínů na městském hřbitově.
K položení květin se sejdeme ve středu 9. května 

v 17 hodin. Přijďte uctít památku těch, kteří bojovali proti faši-
smu a zemřeli na konci druhé světové války.

Z Á C h R a N a  v a R h a N  v  O P O č N ě 
J e  N a  D O b R É  C e s t ě 

D í K y  Š t ě D R O s t I  D Á R C Ů

Není tomu ani půl roku, když přišli na městský úřad zástupci 
spolku PROVARHANY, Opočenské besedy a Římskokatolic-
ké farnosti s návrhem na spolupráci. Naše společné úsilí mělo 
směřovat k záchraně jedinečného nástroje, a to varhan v kos-
tele Narození Páně v Opočně. 

Někteří využívají adopci varhanních píšťal jako originální dárek 
pro své blízké. foto: Olga Stojanová 

Paní starostka města Opočna přislíbila spolupráci a pomoc ze 
strany města. Při jednání zastupitelstva, ještě na konci roku 2017, 
byla přislíbena podpora tohoto projektu i ze strany zastupitelů. Sli-
by se proměnily v reálnou pomoc při schvalování rozpočtu města 
Opočna pro rok 2018, kdy zastupitelstvo jednomyslně podpořilo 
návrh na finanční podporu pro tento účel. Z rozpočtu města byla 
uvolněna částka na sbírkové konto, a to hned ve výši 100 tis. Kč. 
 Také Opočenská beseda proměnila své myšlenky v reálné činy 
a ve spolupráci s Pavlem Svobodou, předsedou spolku PROVAR-
HANY, připravila řadu benefičních koncertů, jejichž celý výtěžek 
je průběžně věnován na sbírkové konto pro záchranu varhan.
 I Římskokatolická farnost, děkanství Dobruška pomáhá dle 
svých možností se zajištěním financování tohoto projektu, a to jak 
formou propagace všech kulturních akcí, tak cestou žádostí o do-
tace např. na Královéhradecký kraj, který vyhlásil dotační tituly 
pro tento účel.
 Toto všechno, co jsem uvedla, si zaslouží poděkování všem zú-
častněným za jejich aktivitu a nezištnou pomoc.

 Nesmím a nechci však zapomenout na dárce z řad veřejnosti.
Jak pomoci ke zdárné realizaci popsaného cíle, je několik:
– Poukázat finanční prostředky přímo na sbírkové konto, které 
bylo pro tento účel zřízeno: 5076996329/0800.
– Zúčastnit se některého z benefičních koncertů, na které je vstup-
né dobrovolné a je tak finančně dostupné komukoliv. Toto vstupné 
je následně poukázáno na sbírkový účet.

– Další možností je „adopce“ píšťal, kdy si kdokoliv může vybrat 
jednu nebo více píšťal ze seznamu a podle svých možností a přání 
adoptovat některou z nich za částky 300 až 5.000 korun. Aktuální 
průběh adopce píšťal je možné sledovat na www.opocno.cz.
 Právě při adopci píšťal se pro mne odehrávají ty nejdojemnější 
příběhy. Hned po uveřejnění této možnosti v Opočenských no-
vinách a na webových stránkách města Opočna navštívila mou 
kancelář řada lidí se záměrem adoptovat právě tu správnou píš-
ťalu. Co je však pro mě nejvíce potěšující, je to, že přicházejí lidé 
všech věkových kategorií. Jednou z prvních byla paní z Opočna, 
která adoptovala hned tři nejdražší píšťaly pro svá vnoučata, při-
šli i manželé v důchodovém věku, jedni adoptovali píšťaly jak pro 
sebe, tak pro své dcery, další si adoptovali píšťaly společně a hned 
další den byl u mě jejich syn, který následoval jejich rozhodnutí. 
Netrvalo dlouho a už jsem měla v mailové poště prosbu o rezer-
vaci další píšťaly, a to ze stejné rodiny. Přicházejí zájemci, kteří 
využívají adopci píšťal jako originální dárek pro své blízké. Řada 
lidí přijde se slovy „Vždyť jsme Opočeňáci, tak to je přeci jasné, že 
chceme přispět“. Přispívají ale i lidé z jiných měst, a to tací, kteří 
buď mají k Opočnu vztah z minulosti, nebo jsou lidmi se zájmem 
o historii a zachování hodnot pro budoucí generace.  Pozadu ne-
zůstávají ani obyvatelé Čánky a svou štědrostí jasně ukazují, že 
jim není osud opočenských varhan lhostejný.
 Někdy se u mne odehrávají dlouhé diskuze nad tím, kterou že 
píšťalu si adoptovat. Podle písmene ve jménu? Nebo podle data 
narození? Nebo raději podle toho, ke kolikátým narozeninám 
budu děkovný list darovat? Někdy se najde i shoda např. s čís-
lem popisným jejich domu a hned je jasno, která píšťala bude na 
děkovném listu uvedena. Právě děkovný list, který má graficky 
povedenou podobu a je tak hmatatelným důkazem o poukázané 
částce, je krásným dárkem pro mnoho příležitostí. Důležité však 
je, že ti všichni, o kterých píši, našli cestu do mé kanceláře a hlav-
ně našli v sobě dobrou vůli pomoci. 
 Opravdu upřímně a ze srdce vám všem děkuji, ať už částka, kte-
rou jste přispěli, byla jakákoliv. Není důležitá její výše, ale důležitá 
je dobrá vůle a zájem o dobrou věc. 
 Teď už opravdu věřím, že se nám společně podaří varhany za-
chránit a předat je v dobrém stavu budoucí generaci, která se o ně 
bude starat stejně dobře a zodpovědně jako vy všichni, kteří jste 
přispěli nebo ještě přispějete některým z uvedených způsobů. 
Celá renovace si vyžádá částku přibližně 1,5 mil. Kč, ale vzhledem 
k tomu, že bude probíhat po dobu dvou let, věřím, že se potřebné 
finance postupně podaří nashromáždit. 
 Na závěr ještě dodávám, že se nám zatím podařilo cestou adop-
ce píšťal vybrat částku 60 tisíc Kč a další píšťaly čekají na své 
mecenáše. Podle informací od pana děkana Augustina Slaninky 
bude renovace varhan zahájena 9. 5. 2018. Restaurátorské rekon-
strukce varhan se ujme pan Ivan Bok z Krnova, který restauroval 
např. varhany v nedalekých Přepychách, ale i v řadě dalších měst 
naší republiky. Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

Ke dni uzávěrky novin byl stav sbírkového konta 200.000 Kč.

SBÍRKOVÉ KONTO NA VARHANY

Na opravu varhan můžete přispět také finančně na sbírkové 
konto, které bylo za tímto účelem zřízeno:

5076996329/0800

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 11ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 11



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 12

m U Z I K a  s  v Ů N í  b O t a N I C K É 
Z a h R Á D K y

Kodymův národní dům se ve čtvrtek 12. 4. zaplnil poslu-
chači, kteří si nenechali ujít vyprávění úžasného doktora 
přírodních věd Václava Větvičky. Zároveň se také mohli při 
hudebních vstupech zaposlouchat do zpěvu pečlivě vybra-
ných písní v podání vokální skupiny Dušana Vančury ne-
soucí název Antikvartet. 

Václav Větvička zájemcům rád podepsal své knihy, které zachy-
cují veselé historky ze života.  foto: archiv města 

Byl to úžasný večer milého vzpomínání Václava Větvičky na 
studentská léta a čas strávený v Opočně, kdy byl ubytován na 
půdě Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti 
a „na přilepšenou“ sbírali s kamarádem vratné lahve po míst-
ních dvorcích. Zábavné bylo také povídání o jeho odborném 
přesazení pnoucí květiny v kuchyni herečky Jany Hlaváčové, 
které nedopadlo úplně dle jejích představ. Všechny posluchače 
tato gradující historka rozesmála. Nutno podotknout, že po-
dobná veselá vyprávění a zajímavé příběhy najdete v knížkách 
RNDr. Václava Větvičky, které byly před začátkem pořadu 
a o přestávce k dispozici na prodej. A všichni obdivovatelé, 
kteří si některou z nabízených knih zakoupili, měli to štěstí, že 
jim ji také pan Větvička s ochotou a šarmem sobě vlastním po-
depsal.  (os)

k a l e n d á ř  a k c í  —

K v ě t e N  2 0 1 8

do čtvrtka
31. 5. 

POP ART VÝSTAVA 
Ateliér Renata
Výstava Lucie Špatenkové.

úterý 
1. 5.
8:00

PRVOMÁJOVÁ VYJÍŽĎKA VETERÁNŮ 
Kupkovo náměstí 
Na náměstí se po 8. hodině bude sjíždět na 100 
veteránů a společně se kolem 10. hodiny vypraví 
na projížďku. Pořádá Podorlický Veteran Car 
Club.

středa 2. 5. 
až pátek 4. 5. 

SBĚR PAPÍRU 
Parkoviště u zimního stadionu 
Kontejner bude přistaven na parkoviště u zimní-
ho stadionu ve středu 2. 5. v 7 hodin. V pátek 4. 
5. bude ve 12 hodin odvezen.

pátek 
4. 5. 

18:00

HRAJEME SI S HUDBOU A TANCEM 
Kodymův národní dům 
Vystoupení žáků hudebního, 
literárně-dramatického a tanečního oboru 
ZUŠ Opočno.

sobota 
5. 5.

17:00

FOTBAL MUŽI: 
OPOČNO – ČASTOLOVICE 
Fotbalový stadion Opočno

neděle 
6. 5.

15:00

DIVADÉLKO BATOLE: O KOBLÍŽKOVI 
Kodymův národní dům
Maňásková pohádka Divadélka Batole. 
Vstupné je 20 Kč.

pondělí 
7. 5.

17:00

PIETNÍ AKT 
Kupkovo náměstí 
Každý rok se sejdou u pomníku padlých na Kup-
kově náměstí zástupci města, Sokolu a protifaši-
stických bojovníků, aby uctili památku padlých 
ve světové válce.

úterý 
8. 5. 
9:00

DĚTSKÁ MÍLE 
Zámecký park
Běžecké závody pro děti od 2 do 15 let a rodiče 
všeho věku. Občerstvení pro závodníky zajiště-
no. Startovné: ZDARMA. 
Pořádá město Opočno a ZŠ Opočno. 

úterý 
8. 5. 

19:00

PAVEL ZEMEN – KLAVÍR, 
BARBORA DURĎÁKOVÁ – KLARINET, 
MARIE KORPASOVÁ – HOUSLE 
Kodymův národní dům 
Výtěžek z koncertu bude věnován na obnovu 
varhan v kostele Narození Páně v Opočně. 
Pořádá Opočenská beseda. 

středa 9. 5. 
až čtvrtek 

10. 5. 

HOKEJBAL 
Zimní stadion Opočno
Krajské finále turnaje Hokejbal proti drogám.

středa
 9. 5.

17:00

PIETNÍ AKT U HROBU RUSKÝCH VOJÍNŮ 
Městský hřbitov
ZO KSČM zve občany Opočna k účasti na 
pietním aktu. Přijďte uctít památku těch, kteří 
bojovali proti fašismu a zemřeli na konci druhé 
světové války.

sobota 
12. 5.

HOKEJBAL: TURNAJ MINIPŘÍPRAVEK 
Zimní stadion Opočno

pondělí 
14. 5. 

až neděle 
3. 6. 

VÝSTAVA OPOČNO OČIMA DĚTÍ
Informační centrum Opočno
Soutěžní přehlídka mladých fotografů. 
Pořádá Základní škola Opočno.

středa 
16. 5. 
18:00

ZDEŇKA JORDÁNOVÁ: JE ČAS ZMĚN 
Kodymův národní dům 
Přednáška spisovatelky Zdeňky Jordánové na 
aktuální téma. Vstupenky v předprodeji v IC 
Opočno za 180 Kč, na místě za 200 Kč.

čtvrtek 
17. 5.

15:00

VYSTOUPENÍ DĚTÍ 
Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY 
Kodymův národní dům

pátek 
18. 5. 
18:00

PÁTÝ ŽENSKÝ KRUH – SLUNCE A MĚSÍCE 
Sokolský dům 
Léčení mužství a ženství v mém nitru s Livií 
Kuchařovou. Vstupné je 150 Kč.



sobota 
19. 5.

HOKEJBAL: TURNAJ PŘÍPRAVEK 
Zimní stadion Opočno

sobota 
19. 5. 
17:00

FOTBAL MUŽI: 
OPOČNO – ČESKÁ SKALICE 
Fotbalový stadion Opočno

čtvrtek 
24. 5.
17:00

ZUŠ OPEN 
Kodymův národní dům
Vystoupení všech oborů ZUŠ Opočno s vernisáží 
výstavy v přízemí.

neděle 
27. 5. 

14:00–17:00

DĚTSKÝ A SPORTOVNÍ DEN 
Fotbalový a zimní stadion 
Pořádá Komise pro sport a volný čas. 
Odměny pro všechny děti. 

středa 
30. 5. 
18:00

AKADEMIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Kodymův národní dům 
Pořádá Základní škola Opočno. 
Vstupné je dobrovolné.

středa 
30. 5.
19:00

KATEŘINA ENGLICHOVÁ – HARFA, 
VILÉM VEVERKA – HOBOJ 
Klášterní kostel Narození Páně 
Výtěžek z koncertu bude věnován na obnovu var-
han v kostele Narození Páně v Opočně. Pořádá 
Opočenská beseda. 

Průběžně aktualizovaný kalendář akcí v Opočně naleznete 
na www.opocno.cz, plakáty pak také na webových strán-
kách www.vylepto.cz.

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

s P O l e č N ě  U  h R O b U  R U D O l F a 
s K U h e R s K É h O

U příležitosti 190. výročí od narození významného opočen-
ského rodáka, spoluzakladatele Tělocvičné sokolské jednoty 
pražské, profesora Rudolfa Skuherského se u jeho hrobu na 
Olšanech uskutečnil pietní akt. Na pozvání TJ Sokola Opočno 
se setkání zúčastnili přátelé a rodáci Opočna nejen z Prahy. 
Kytici na hrob položili za TJ Sokol Luboš Michl a za město 
Opočno starostka Šárka Škrabalová, která ve svém krátkém 
projevu zmínila zásluhy Rudolfa Skuherského a podporu při 
restaurování místa jeho posledního odpočinku. Podle koordi-
nátorky projektu adopce hrobů významných osobností Oldřiš-
ky Dvořáčkové je pravděpodobné, že se v letošním roce podaří 
tento a okolní hroby restaurovat v rámci revitalizace odd II, 7 
Olšanských hřbitovů. V současné době je na NPÚ podán re-
staurátorský záměr. Jiří Králíček, Spolek ABAKUS

D ě t I  P R O  D ě t I

Příchodem Praotce Čecha na jeviště Kodymova národního 
domu v Opočně v podání světlušek a vlčat z družiny Draků 
začala letošní akce Děti pro děti. A pak už následovalo jed-
no vystoupení za druhým. 

Na jevišti se představili všichni účinkující, každý s vlastnoručně 
vyrobeným panáčkem.  foto: archiv autorky

Ústředním tématem byla historie. Medvíďata, tedy nejmladší 
světlušky, sice spartakiádu nezažily, ale na Poupata od Micha-
la Davida nám předvedly spartakiádní vystoupení, které roz-
tleskalo celé hlediště.
 To, jak lovili lovci mamuty, si dovede představit snad každý. 
Ale jak v dávných dobách lovili lišky, vědí snad jen vlčata – So-
bíci – a také nám to předvedli.
 Netradiční svatba, společná pouť životem, rozvod a násled-
ně samostatný život, to je realita mnoha manželství. Podobný 
příběh prožíval i náš stát. Jak si soužití Československa i samo-
statné porozvodové životy Česka a Slovenska představují Lu-
míci – naše světlušky a vlčata, jsme viděli v dalším vystoupení.
 Následovalo společné vystoupení světlušek a jejich vedou-
cích s písničkou Ta naše. Rozdíl mezi způsobem provedení 
a následným odsouzením za krádež, případně vraždu za dob 
veřejné bezpečnosti a v současnosti nám ve svém vystoupení 
osvětlili skauti a skautky z družiny Sovičky.
 V rámci malého výletu do historie skautingu jsme se díky 
světluškám – Pandám – dověděli, že skauting založil Robert 
Baden Powell, Antonín Benjamín Svojsík byl u zrodu české-
ho skautingu. A hned v následujícím vystoupení Lišky, tedy 
nejstarší skautky a skauti, byli průvodci historií skautingu. 
Loučili jsme se ve velkém stylu – taneční kreací na největší hity 
minulého století v podání Lumíků.
 Na závěr sobotního odpoledne se na jevišti představili všich-
ni účinkující, každý s vlastnoručně vyrobeným panáčkem – 
dárkem pro nemocné děti ve Fakultní nemocnici v Hradci Krá-
lové – a předali ho paní doktorce Vondruškové.
 Letošní charitativní akce Děti pro děti vynesla krásných 
19.309 Kč, které budou odeslány na účet Fakultní nemocnice 
Hradec Králové. Děkujeme dětem, které svým vystoupením 
přispěly k dobré náladě, jejich vedoucím, kteří s nimi nacvi-
čovali, divákům za skvělou atmosféru a městu Opočnu, které 
nad celou akcí převzalo záštitu. Marie Vojtíšková

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 13ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 13

VYLEPTO.CZ
plakáty na webu



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 14

J a R N í  v ý l e t

Komu by se chtělo zůstat doma, když venku svítí sluníčko a jaro 
se probouzí v plném proudu? Nám tedy rozhodně ne. V sobotu 
14. dubna jsme se vydali na delší cestu za krásami Moravy. 

Společné foto z návštěvy zámku v Rájci nad Svitavou.
 foto:  archiv autora 

Naší první zastávkou byl původně renesanční zámek Rájec nad 
Svitavou, který byl po vyhoření přestavěn ve stylu rokokového 
klasicismu. Zámek patřil v letech 1763 až 1945 knížecí rodině 
Salmů, v roce 1945 jim však byl spolu s velkostatkem na základě 
Benešových dekretů zkonfiskován a přešel do vlastnictví státu. 
Zámek nabízí čtyři prohlídkové okruhy. Zvolili jsme si bezbarié-
rový okruh, kde jsme zhlédli „Sál předků“, cennou knihovnu ob-
sahující 59.479 svazků, sbírku orientálního porcelánu a soubory 
rytin. Dalším naším cílem byl barokní zámek Lysice. Rohový šedý 
salon, zámecká kaple, velká jídelna, reprezentační salon, dívčí 
pokoj, orientální salon, zbrojnice, ložnice a schodišťová hala, to 
všechno nám tento zámek poskytl a ještě ke všemu nás provázel 
velice sympatický mladík, takže na zámek Lysice budeme hodně 
dlouho vzpomínat. Natáčely se zde Četnické humoresky. K zám-
ku patří rozlehlá zahrada s probouzejícími se jarními květy a slou-
povou kolonádou.
 Třetím zastavením byla jeskyně Blanických rytířů. Je to uni-
kátní dílo inspirované českou historií. Jeskyně se nachází neda-
leko města Kunštát na kraji obce Rudka v nitru kopce nazvaného 
Milenka. Nedovedeme si vůbec představit, jak toto nádherné dílo 
mohl vytesat ve skále mladý Stanislav Rolinek netradičním nářa-
dím – hasičskou sekyrkou a půlkou nůžek na stříhání ovcí. Přišel 
do Kunštátu v roce 1928 a první dílo, které zde vytvořil, byla vel-
kolepá socha našeho prvního prezidenta Tomáše Garrigua Masa-
ryka. V tehdejší době se tato 14 m vysoká socha označovala jako 
největší ve střední Evropě. Dnes po ní zbyly pouze obrovské boty 
na podstavci, socha Masaryka byla totiž za II. světové války na 
základě udání zničena. Paní průvodkyně nás také upozornila na 
ještě stále spící netopýry. Jeskyni hlídá velký lev, kterého Rolínek 
ve svém životě nikdy neviděl a pracoval jenom podle obrázku. No 
bylo to něco neuvěřitelného. Někdo ještě stihl vylézt na Burianovu 
rozhlednu a prohlédli jsme si Zážitkovou zahradu.
 Posledním naším zastavením byl Andrlův chlum. Na rozhlednu 
vysokou 49 metrů se 186 schody jsme se však jen dívali z místní 
restaurace, kde jsme dobře povečeřeli, a domů přijel skoro zaplně-
ný autobus už skoro za tmy. Ale to nevadí, my se těšíme, kam nás 
Míla Rohlenová vyveze zase příště.
 Svaz tělesně postižených v České republice, z. s., 
 místní organizace Opočno

P O D ě K O v Á N í  Z a  Ú K l I D  O P O č N a

Rád bych touto cestou poděkoval téměř šesti desítkám spolu-
občanů (hlavně dětí), kteří se s námi opět po roce zapojili do 
celostátní akce Ukliďme svět, ukliďme Česko. Uklidily se uli-
ce, příkopy, lesní cesty, i okolí autobusových zastávek. Rozjeli 
jsme se do všech koutů Opočna, jako je Lišťovina, Švamberk, 
Štefanka, Čánka, Podzámčí, okolí rybníku Broumar, cyklo-
stezka na Dobrušku atd. Posbíranými plechovkami od piva, 
papírovými obaly, pneumatikami, koberci, díly aut a mnohým 
jiným nepořádkem se dobrovolníkům podařilo naplnit celý 
kontejner, který nám nakonec ani nestačil. 

Šest desítek občanů se zapojilo do akce Ukliďme Česko. Účastníci 
se rozjeli do všech koutů Opočna.  foto: archiv autora 

 Všem účastníkům akce za jejich obětavost a chuť mnoho-
krát děkujeme. Děkujeme i za výborné zázemí místní organi-
zaci kynologů v Lišťovině a technickým službám za přistavený 
kontejner. Za Opočno společně Štěpán Jelínek

o d  s o u s e d ů  —

P R a G U e  C e l l O  Q U a R t e t

Koncertní show filmových melodií a popových hitů – PRA-
GUE CELLO QUARTET, Přepychy 18. května. Benefiční 
koncert na záchranu zvonů v kostele sv. Prokopa.

18. 5.
pátek Promeškali jste jedinečný zážitek koncertního  

show v režii Prague Cello Quartet pro varhany 
v Opočně nebo jejich vystoupení toužíte zhlédnout 

znovu?  Máte šanci. Čtveřice skvělých violoncellistů vystoupí 
s malou obměnou repertoáru v pátek 18. května od 17 hodin 
v kostele sv. Prokopa v Přepychách. Jejich cílem je bavit diváky 
kreativními úpravami známých skladeb i inteligentním humo-
rem a bourat hranice mezi zábavou a klasickou hudbou. Bude-
te svědky originálních úprav nejznámějších klasických skla-
deb i filmových a jazzových melodií, rockových nebo popových 
hitů. Obec Přepychy

s o u t ě ž  —

P e R l I č K y  Z  O P O č N a

Místní hospody se asi těšily obzvláštní přízni Opočeňáků – 
mnohé z nich totiž dostaly své vlastní jméno. V minulých Opo-
čenských novinách jste se mohli seznámit s Kozákem, který 
své pojmenování nejspíš získal díky hostinskému Kozovi. 
Nyní můžeme zavítat do další hospůdky, ta zase nesla název 



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 15ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 15

Maglaj (byl ukryt v poslední tajence). Ale můžeme do ní za-
vítat doopravdy? Ani náhodou! Pro ty, kdo její osud neznají, 
budou následující řádky určitě zajímavé.
 Až vás jarní sluníčko vytáhne na procházku, zkuste na Trč-
kově náměstí najít číslo popisné dvanáct. Můžete chodit po 
chodníku dolů a zase nahoru, a stále dokola, pořád to bude 
ta samá písnička – domy pěkně seřazené od sedmičky až po 
sedmnáctku, ale dvanáctka pokaždé chybí. Pokud ji chceme 
objevit, musíme se vrátit před rok 1906.
 Tehdy si na Trčkově náměstí vedle sebe libovaly dva domy. 
Jeden – čp. 11 – byl o mnoho menší než dnešní jedenáctka, 
přesto se do něho vešel celý radniční úřad a ještě spořitelna 
se záložnou. Úřadovalo se tam určitě velmi příjemně, proto-
že stačilo přejít úzkou uličku a už se člověk ocitl v sousedním 
domě – hospodě pana Václava Potůčka, čp. 12. Představa, že 
se mnoho úředních záležitostí mohlo vyřídit i tam, se nabízí 
a je vcelku lákavá, i když – jeden nikdy neví, zda se sousedé 
po několika skleničkách nerozohnili až příliš. Jako tomu bylo 
třeba v roce 1878, který zmiňuje kronika: „V týž den, kdy 
u Maglaje v Bosně byla v r. 1878 svedena bitka, povstala mezi 
některými hostmi hostince v č. d. 12 rozmíška. Od těch dob 
přezdívalo se hostinci Maglaj.“ A máme to. Stačila pořádná 
sousedská potyčka a jméno bylo na světě! Rok 1906 pak při-
nesl konec přátelského soužití obou domů. Byly zbourány a na 
jejich místě vyrostla velká budova čp. 11 (dnes základní škola). 

Fotografi e pořízené před rokem 1906 jsou naprosto výmluvné. 
Jako vodítko při orientaci dobře poslouží renesanční třináctka 
(čp. 13), jejíž část je vidět na černobílém snímku.
 foto: archiv letopisecké komise

 Dnešní tajenka nás zavede k jiným jménům. Máme květen, 
básník říká lásky čas. Je možné, že za pár měsíců bude na pořa-
du dne přemýšlení, jak mu, nebo jí, budeme říkat…? Co takhle 
se podívat, jaká jména vyhrávala v předminulém století? Naši 
archiváři se v Kodymově národním domě zabývají nejen ske-
nováním a katalogizací, ale také tvořením popisek v dostup-
ných matrikách. A přitom se objevuje leccos zajímavého. Tře-
ba jaká byla četnost jmen v určitých obdobích. 
 Dvě nejčastější dívčí a chlapecká jména dětí narozených 
v letech 1850 až 1860 najdete v dnešní tajence. 
 Za letopiseckou komisi dm

s p o r t  —

N O h e J b a l O v ý  t U R N a J  v e t e R Á N Ů

Nohejbal v Opočně má již více jak 25letou tradici. Původní 
zakladatelé skupiny hráčů nohejbalu vstoupili do Tělocvič-
né jednoty Sokol Opočno v roce 2001. Od té doby trénují 
pravidelně 2krát týdně, zúčastňují se turnajů pořádaných 
v okolních obcích a především pořádají vlastní. 

Vánoční turnaj dvojic členů TJ Sokola Opočno, kterého se 
v prosinci 2017 účastnilo 7 týmů, se konal již po osmnácté. 
Jarní turnaj trojic (19. května) je pořádán pro již odrostlejší 
hráče, tedy pro ty, kteří dosáhli 45 let. Turnaj má již svoji tra-
dici a pravidelně se zúčastňují hráči z blízkého i vzdálenějšího 
okolí (Semechnice, Havlovice, Rychnov nad Kněžnou, Vrchla-
bí, Kostelec nad Orlicí, Žamberk, Pardubice…).
 Letos, v roce, kdy Sokol Opočno oslavuje 150. výročí zalo-
žení, proběhne 13. ročník. Při této příležitosti zveme všechny 
zájemce o tento krásný sport na návštěvu turnaje. Přijďte fan-
dit, rádi vás přivítáme jako diváky či budoucí hráče.
 Za oddíl nohejbalu Ladislav Ježdík

Z P R Áva  O  č I N N O s t I  Z Á K l a D N í 
K y N O lO G I C K É  O R G a N I Z a C e  O P O č N O

Základní kynologická organizace Opočno-375 čítá 21 čle-
nů, kteří se aktivně zapojují do výcviku psů a práce v naší 
organizaci. 

V prvním čtvrtletí roku 2018 se čtyři naši členové zúčastnili 
školení kladečů stop, které proběhlo ve Veřovicích u Frenštátu 
pod Radhoštěm.
 Na cvičišti v Opočně – Lišťovině byl zahájen kurz výcviku 
psů pro začátečníky, kterého se účastní osm zájemců z řad 
veřejnosti z Opočna a blízkého okolí se svými mazlíčky. Další 
kurz proběhne ve druhém pololetí roku.
 

 Naši dva členové ZKO se zúčastní se svými svěřenci zkoušek, 
které proběhnou v měsíci dubnu 2018 na cvičišti v Dobrušce.
 Na cvičišti ZKO Opočno-375 pak proběhnou zkoušky z vý-
konu psů dne 20. 5. 2018, kterých se mimo našich členů zú-
častní i členové dalších kynologických organizací. Kdo bude 
mít zájem o to, jak takové zkoušky probíhají, může se přijít po-
dívat. To jen krátce k činnosti  ZKO Opočno-375. 
 Július Reško, člen výboru ZKO

Kynologická základna v Lišťovině.  foto: archiv  autora

Týden
 
v

Opočně

e-maIlOvý týDeNíK 

O DěNí v OPOčNě

b e z p l a t n é  p ř i h l á š e n í  n a 
w w w. o p o c n o . c z / t y d e n v o p o c n e



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 16

m í s t N í  m l a D í  R y b Á ř I  s O U t ě ž I l I 
O  Z l a t O U  U D I C I

Opět po roce jsme uspořádali v sobotu 14. 4. místní kolo ce-
lostátní soutěže mladých rybářů, která se nazývá Zlatá udi-
ce. Cílem této soutěže je naučit děti poznávat ryby, živočichy 
a rostliny okolo řek a nádrží, naučit je pravidlům při rybolovu 
a v neposlední řadě zdokonalit rybolovné techniky. 

Účastníci rybářského klání.  foto: archiv  autora

Soutěž se dělí na část teoretickou, kterou nazýváme rybářské zna-
losti, a část praktickou, kterou nazýváme rybolovná technika. Jen 
ti, kteří celý školní rok nepodceňují přípravu, mají šanci obstát. 
S nejednou testovou otázkou nebo živým exponátem rostliny či 
hmyzu by si neporadil ani dospělý rybář. O to více nás těší, že 
chytrých mladých rybářů máme stále více. 
 Tentokrát soutěžilo 32 mladých rybářů z celkového počtu 48, 
kteří navštěvují náš rybářský kroužek. Nejchytřejší v rybářských 
znalostech byli Šimon Růžička z Opočna, který se umístil na mís-
tě prvním, druhý byl Eliáš Hladík z Bohuslavic a na třetím místě 
se umístil Bohumil Sobotka z Pohoří. 
V rybolovné technice si nejlépe vedl Vít Hvězda z Českého Me-
ziříčí, druhý byl Marek Holub z Opočna a třetí Eliáš Hladík. Po 
sečtení celkových výsledků se šampionem pro rok 2018 stal Eliáš 
Hladík, druhý byl Bohumil Sobotka a na místě třetím se umístil 
Miroslav Němeček ze Skršic.      
 Ti nejlepší nás budou reprezentovat na územním kole v květnu 
v Jaroměři. Doufáme, že navážou na výborné výsledky z let mi-
nulých, kdy jsme pravidelně v silné konkurenci obsazovali stupně 
vítězů a tím jsme hájili jako jediní čest okresu Rychnov nad Kněž-
nou. Držme jim palce, ať nezklamou.
 Pavel Marek, předseda ČRS, z. s., MO Opočno

N O R D I C  W a l K I N G 
v  O P O č N ě  J I ž  P O č t v R t É

Za slunečného jarního počasí se v sobotu 14. dubna již počtvr-
té vydali účastníci akce Nordic walking aneb Chodíme s hole-
mi i bez holí na výšlap do okolí našeho města. 

Již tradičně výšlapu předcházela rozcvička tentokrát s panem Ji-
řím Mlatečkou z Nordic walking live z Hradce Králové.  Na při-
pravené tratě se vydalo celkem 179 účastníků, z toho 65 dětí do 15 
let. Nejstarším dvěma účastníkům bylo 70 let, třem nejmladším 2 
roky. O tom, že si akce během čtyř let získala své příznivce a roz-
šířila se, svědčí nejen rok od roku zvyšující se počet účastníků, ale 
i zvyšující se vzdálenost a různorodost, odkud turisté pocházejí 
– Opočno, Čánka, Semechnice, Dobruška, Křovice, České Mezi-

říčí, Pulice, Doudleby, Bohuslavice, Jílovice, Librantice, Vojeni-
ce, Přepychy, Rychnov nad Kněžnou, Pohoří, Provodov, Hradec 
Králové, Nové Město nad Metují, Třebechovice pod Orebem, Ná-
chod, Týniště nad Orlicí, Černilov, Praha, Český Brod. 

Krátká rozcvička a může se vyrazit.  foto: archiv autorů

 Startovalo se na Trčkově náměstí, kde si každý účastník vybral 
trasu a obdržel mapku. A kudy že jednotlivé trasy vedly? První, 
nejkratší, 6,5 km vedla parkem na Švamberk, dále polní cestou 
do Semechnic na hřiště a podél Zlatého potoka a Broumaru přes 
Švamberk na Trčkovo náměstí. Ti, co se vydali po druhé trase 
dlouhé 11 km, procházeli přes zámecký park a oboru na Malou 
Záhornici, zastavili se na hřišti v Semechnicích a po občerstvení 
se vraceli polní cestou na Švamberk a zpět na Trčkovo náměstí. 
V každém ročníku byla zvolena jiná trasa dlouhá 14 km. Tento-
krát vedla kolem Broumaru přes Chlum do Podchlumí, kolem 
Semechnického rybníku na hřiště v Semechnicích a zpět přes 
Švamberk.
 Po zdárném návratu do cíle ukázali turisté kontrolní razítko 
a dostali od pořadatelů účastnický list a památeční plaketku. Děti 
si mohly vybrat mléko Condé a jednu drobnou cenu. Všichni se 
vrátili ve zdraví a s úsměvem na tváři a většinou se s organizátory 
loučili slovy „Tak za rok na shledanou“. A to je pro ty, co akci při-
pravují, ta největší odměna. 
 Lidé ze  vzdálenějších míst obdivovali přírodu v okolí našeho 
města a nám Opočeňákům vycházka opět připomněla, jaké štěstí 
máme, že můžeme žít v tak nádherném místě. 
 Akci pořádala Komise pro sport a volný čas pod záštitou Zá-
kladní školy Opočno a města Opočna. Děkujeme za finanční za-
jištění městu Opočnu, za tubičky Condé pro děti mlékárně Bohe-
milk, za zajištění občerstvení obsluze na hřišti v Semechnicích. 
 Zveme děti i jejich rodiče na oblíbené závody v parku Dětská 
míle, které se konají v úterý 8. května. Rozpis startu jednotlivých 
kategorií byl zveřejněn v Opočenských novinách a bude uveden 
i na webových stránkách města Opočna. 
Členové komise pro sport a volný čas Jana Hrnčířová, Luděk 
Kopecký, Dušan Krištof, Jan Musil, David Paštika, Lucie 
Prausová, Kateřina Vošlajerová, Vítězslav Zilvar

Uzávěrka příštího čísla 16. 5. 2018 v 15 hodin — Vyjde 28. 5. 2018

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. Zdar-

ma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán ml. – šéfredaktor (telefon: 777 

634 447), Tereza Hoderová. Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum 

města Opočna. Číslo 5/2018 vyšlo 26. 4. 2018. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtis-

ky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 17

inzerce

ř á d k o v á  i n z e r c e  —
– Prodám krbová kamna s výměníkem Grand Max, výkon 11,7 kW. 
Cena 14.300 Kč. Tel.: 605 308 168. Okres Hradec Králové.
– Prodám auto s plošinou do 22 m, kompletní autogenní soupravu 
– 2 bomby, 15 m hadic, brýle, hořáky, řezák, 2x hodiny (možno i bez 
bomb). Vše v HK. Tel.: 721 781 847. Cena dohodou.
– Koupím Jawa Pérák i ve špatném stavu za cenu dohodou. Přijedu 
a hned odvezu.  tel. 603 546 158

Koupím staré a starožitné obrazy, lustry, hodiny, náramkové 
a kapesní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní lahve, auta na kabel, 

knihy, pohledy, mince, bankovky, odznaky, šavle, bodáky, sklo, 
porcelán a jiné. Poradenství, OCENĚNÍ i návštěva je 

ZDARMA, platba hotově. Tel.: 605 254 511 p. Hrneček 
POZOR – Platí stále! Vyklizení i celé pozůstalosti.

Vlastníte nemovitost ve velmi špatném až zchátralém stavu 
nebo dlouho neobývanou nemovitost před vyklizením? 

Nabídněte. Platím hotově. Tel: 724 806 101

 

CHCEŠ SE STÁT HASIČEM?  

MÁŠ ODVAHU POMÁHAT DRUHÝM? 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
OPOČNO HLEDÁ NOVÉ ČLENY DO 

ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY! 
Co nabízíme: nová zásahová technika, výjezdy k mimořádným událostem 
a požárům, dobrý kolektiv, zábavu, práci s moderní výzbrojí v moderní 
výstroji, účast na soutěžích v požárním sportu, pohlaví nerozhoduje! 

                                                                               

Co od hasiče očekáváme: schopnost učit se novým věcem, aktivní 
činnost nejen při zásahu, schopnost pracovat s různým nářadím, umění 
improvizovat  

Řidičský průkaz skupiny "C" výhodou! 
 

Pokud ti není cizí pomáhat druhým, přijď 
mezi nás a staň se dobrovolným hasičem! 
 

Nové členy uvítáme každé pondělí od 18:00 
do 19:00 v hasičské  zbrojnici. 

Kontakt : sdhopocno@seznam.cz 



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 18

inzerce

MAMI, PŮJDEME DO LESA 
NA BORŮVKY!

ANO, ale nejdříve se 
necháme očkovat proti 
klíšťové encefalitidě?

ZPŠ přispívá 400 Kč 
na každou očkovací látku 
včetně přeočkování.



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 19ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 19

inzerce

Akce platí od 01.04.2018 do 30.04.2018. Fotografi e jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška

otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Luděk Kolář
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

Nově otevřeno i v sobotu!
Po-Pá otevřeno od 7:00

ŠIROKÝ SORTIMENT PRO DŮM, ZAHRADU, AUTO

Najdete nás i na Facebooku: 
Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Zámek visací
30H/52, 3-klíčový 1466/52

Žebřík trojdílný
univerzální 315/711cm 
Eurostyl 3x11 příček 19,1kg

Zámek visací
30H/52, 3-klíčový 1466/52
Zámek visací
30H/52, 3-klíčový 1466/52

Žebřík trojdílný
univerzální 315/711cm 
Eurostyl 3x11 příček 19,1kg

Pilka ruční
na dřevo prořezávací, 
zavírací, s nožem

Pila oblouková
21“, 530mm

Rukavice
ST Limia

Kanystr Sheron
06+2.5 litrů, kombinovaný

Kabel prodlužovací
DG-4ZR-FB04 35 m, na bubnu

Kolík Vachy
na sázení, 
typ L 26323

Silon ProCom
2,4 mm, hranatý, 
Spool 239 m 28148

Postřikovač profesionální 
3019/SCL ROSY 12L

Postřikovač EVA
Profesional 4002 ESP 2l

Stahovací pásky 
4,8x300mm černé/25ks

Zahradní nůžky
univerzální, prodloužené

Nůžky SingleStepTM
zahradní dvoučepelové

Mazadlo FAB
125ml, k mazání 
a rozmrazování zámků

Celý sortiment hliníkových 
schůdků a žebříků skladem. 

Více jak 50 položek.
Nejnižší cena v regionu.

Opravdu český výrobce.
po dohodě s prodavačem 
rozvoz v regionu zdarma.

Kolík Vachy
na sázení, 
typ L 26323

2561,00 Kč bez DPH
3098,81 Kč s DPH

1321,00 Kč bez DPH
1598,41 Kč s DPH

699,00 Kč bez DPH
845,79 Kč s DPH

159,00 Kč bez DPH
192,39 Kč s DPH

247,00 Kč bez DPH
298,87 Kč s DPH

699,00 Kč bez DPH
845,79 Kč s DPH

89,00 Kč bez DPH
107,69 Kč s DPH

403,00 Kč bez DPH
487,63 Kč s DPH

660,00 Kč bez DPH
798,60 Kč s DPH

148,00 Kč bez DPH
179,08 Kč s DPH

205,00 Kč bez DPH
248,05 Kč s DPH

16,50 Kč bez DPH
19,97 Kč s DPH

16,50 Kč bez DPH
19,97 Kč s DPH

3019/SCL ROSY 12L

205,00 Kč bez DPH
248,05 Kč s DPH

205,00 Kč bez DPH

991,00 Kč bez DPH
1199,11 Kč s DPH

Sekera štípací 
Fiskars X17 - M 122463

908,00 Kč bez DPH
1098,68 Kč s DPH

88,00 Kč bez DPH
106,48 Kč s DPH

73,00 Kč bez DPH
88,33 Kč s DPH

Oscilační multifunkční 
bruska Worcraft MF-300 
300 W, 10.000-18.500 ot./min
LED osvětlení, rychloupínání



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 5 | strana 20

V minulé čtyř-
směrce jsme 
hledali Kukyho. 
A jaká byla spo-
jitost se slavným 
Opočeňákem a af-
rickým zvířetem? 
Film Kuky se vrací 
stříhal opočen-
ský rodák Alois 
Fišárek, který se 
může pyšnit sbírkou šesti Českých lvů. 
Drobnou cenu si v opočenském íčku 
může vyzvednout Matyášek Novotný.
Gratulujeme. 
A co hledáme v tajence čtyřsměrky ten-
tokrát?  Tentokrát to bude jistá aktivita, 
při které její účastníci měří své síly. A víc 
už vám nenapovíme. (red)

dětský koutek – čtyřsměrka —

Správná odpověď z minulé křížovky byla Hospoda Maglaj – dnes již 
neexistující budova čp. 12 na Trčkově náměstí. Její zvláštní pojmeno-
vání popisuje opočenská kronika: „V týž den, kdy u Maglaje v Bos-
ně byla v r. 1878 svedena bitka, povstala mezi některými hostmi 
hostince v č. d. 12 rozmíška. Od těch dob přezdívalo se hostinci 
Maglaj.“ Drobnou cenu si v opočenském informačním centru může 
vyzvednout Josef Krejča. Gratulujeme! V dnešní tajence hledáme dvě 

nejčastější dívčí a chlapecká jména dětí narozených v letech 1850 až 
1860. Schválně si je před luštěním zkuste tipnout. Své odpovědi mů-
žete zasílat e-mailem na tic@opocno.cz, prostřednictvím SMS zprá-
vy na 777 634 447 – do zprávy prosím uveďte i své celé jméno. Odpo-
věď nám také můžete zatelefonovat do informačního centra na číslo 
494 668 111 nebo se stavit osobně. Uzávěrka odpovědí je v pondělí 
16. dubna v 15 hodin. (red)

křížovka —

ÁCHAT
DLAHA
DRÁB
JÍZDA
KOALA
KROJE
LIKR
OKOL
OTKA
PLAZ
PORT
RYNK
ŠKOLY
TAXA
VÍTATI
VKUS
VRTAČKA
ZACHOVAT


